АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ВАРЕГОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

От 06.02.2017г.             №21
о внесении изменений в постановление

администрации Вареговского сельского

поселения №197 от 28.09.2016г.

«Об утверждении муниципальной целевой

программы «Развитие сферы банно-прачечных

услуг в Вареговском сельском поселении»

на 2017- 2019 годы.»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановлением администрации Вареговского сельского поселения от 19.12.2016г. №274 «Об утверждении Положения о программном планировании и контроле в Вареговском сельском поселении», Администрация Вареговского сельского поселения,
     ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внесении изменения муниципальную целевую программу «Развитие сферы банно-прачечных услуг в Вареговском сельском поселении» на 2017- 2019 годы, утвержденную постановлением администрации Вареговского сельского поселения от 28.09.2016г. №197 следующие изменения:
1) Муниципальную целевую программу «Развитие сферы банно-прачечных услуг в Вареговском сельском поселении» на 2017- 2019 годы изложить в новой редакции согласно приложению №1.
2.Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Вареговского

сельского поселения:                                                        Ф.Ю.Новиков

                                                                                  Приложение №1

                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                  Вареговского сельского поселения

                                                                                  от 06.02.2017г №21

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы

«Развитие сферы банно-прачечных услуг в Вареговском сельском поселении» на 2017-2019гг.

	Сроки реализации МЦП

	2017-2019 годы

	Куратор МЦП

	Глава администрации Вареговского сельского поселения Новиков Федор Юрьевич

	Ответственный исполнитель

	Администрация Вареговского сельского поселения

	Глава вареговского сельского поселения Новиков Федор Юрьевич

	Исполнители МЦП

	Администрация Вареговского сельского поселения

	Электронный адрес размещения информации о МЦП в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	http://varegposadm.ru/programmy.html

Общая потребность в финансовых ресурсах
	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Предусмотрено решением Муниципального Совета Вареговского сельского поселения о бюджете:
	812,660

	772,660

	25,0
	15,0

	- федеральные средства

	- областные средства

	- районные средства

	- местные средства
	812,660
	772,660
	25,0
	15,0

	Справочно (за рамками решения Муниципального Совета Вареговского сельского поселения о бюджете):

	- внебюджетные источники

	Итого по МЦП
	812,660
	772,660
	25,0
	15,0

1. Описание текущей ситуации и обоснование необходимости реализации МЦП
Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание Администрацией Вареговского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан. В области развития БПХ на территории поселения можно выделить следующие проблемы:

  -многие жители не имеют благоустроенного жилья и поэтому необходимо создавать условия для комфортного проживания, снижение стоимости услуг.
   Для решения вышеперечисленных проблем необходимо применение программно-целевого метода в развитии текущего благоустройства.

2. Цель(и) МЦП
	Наименование цели(ей)
	Показатель

	единица измерения
	базовое значение
	плановое значение

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	2
	4
	5
	6
	7

	комплексное решение проблем БПХ по улучшению санитарного состояния населения, повышению комфортности граждан
	тыс.руб.

	772,660
	25,0
	15,0

3. Задача(и) МЦП

	№ п/п
	Наименование задачи, результата, мероприятия
	Единица измерения
	Источник финансирования
	Значение результата,

прогнозируемый объем финансирования мероприятия

	очередной финансовый год
	1 год планового периода
	2 год планового периода

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Задача 1.
Сохранение качественного уровня оказания услуг в банно-прачечной сфере
	тыс.руб.
	всего
	772,660
	25
	15

	ОС

	РС

	МС
	772,660
	25
	15

	ВИ

	1.1.
	результаты

	1.1.1.
	улучшению внешнего вида Вареговского сельского   поселения
	чел.

	1100
	1100
	1100

	1.1.2.
	повышению комфортности территории населенных пунктов поселения
	чел.

	1343
	1343
	1343

	Итого по МЦП
	тыс.руб.
	всего
	772,660
	25
	15

	ОС

	РС

	МС
	772,660
	25
	15

	ВИ

4. Механизмы реализации МЦП

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Вареговского сельского поселения, определяющими механизм реализации целевых программ.
Управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы – Администрация Вареговского сельского поселения. Заказчик Программы несет ответственность за реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.

5.Перечень мероприятий МЦП

	N
п/п
	Наименование задачи/мероприятия

(в установленном порядке)
	Результат выполнения мероприятия
	Срок реализации, годы
	Плановый объем финансирования,

(тыс.руб.)
	Исполнители и соисполнители мероприятия (в установленном порядке)

	наименование

(единица измерения)
	плановое значение

	всего
	МС (2)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	9
	12

	1.
	Задача 1. Сохранение качественного уровня оказания услуг в банно-прачечной сфере
	2017

2018

2019
	772,660
25,0
15,0
	772,660
25,0
15,0
	Администрация Вареговского сельского поселения

	1.1.
	Субсидии на возмещение расходов по БПХ

	2017
	747,660
	747,660
	Администрация Вареговского сельского поселения

	1.2
	Оплата за потребленную электрическую энергию
	кВт.
	3355,7
	2017
	25
	25
	Администрация Вареговского сельского поселения

	Итого по МЦП
	2017
	772,660
	772,660

                                                                                                                                                             Приложение №1

                                                                                                                                                             к муниципальной целевой программы

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной целевой программы Вареговского сельского поселения

_____________________________________________________________

за 20__ год

(наименование муниципальной целевой программы, наименование ответственного исполнителя)

(электронный адрес размещения отчета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»)

	№ п/п
	Наименование показателя цели, задачи, результата, мероприятия (1)
	Единица измерения
	Источник финансирования (2)
	Значение результата, объем финансирования
	Причина отклонения от планового значения

	план
	факт

	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Показатели цели

	....

	1.
	Задача 1
	тыс.руб.
	Всего

	тыс.руб.
	ФС (3)

	тыс.руб.
	ОС (3)

	тыс.руб.
	МС (3)

	тыс.руб.
	РС (3)

	тыс.руб.
	ВИ (3)

	Результаты

	….

	Мероприятия

	….

	2.
	Задача 2.
	тыс.руб.
	Всего

	тыс.руб.
	ФС (3)

	тыс.руб.
	ОС (3)

	тыс.руб.
	МС (3)

	тыс.руб.
	РС (3)

	тыс.руб.
	ВИ (3)

	Результаты

	…..

	Мероприятия

	…..

	Итого по МЦП
	тыс.руб.
	Всего

	тыс.руб.
	ФС (3)

	тыс.руб.
	ОС (3)

	тыс.руб.
	МС (3)

	тыс.руб.
	РС (3)

	тыс.руб.
	ВИ (3)

(1) Информация в разрезе мероприятий приводится в случае отклонения фактических данных задачи от запланированных.

(2) Графа вводится при наличии других источников финансирования кроме местного бюджета.

(3) Графа указывается при условии выделения средств из данного источника.

 Используемые сокращения:

 МЦП- муниципальная целевая программа

 ВЦП - ведомственная целевая программа

 ФС – федеральные средства

 ОС – областные средства

 МС – местные средства

 СП – средства поселений

 ВИ - внебюджетные источники

 Интернет – информационно-телекоммуникационная сети «Интернет»

                                                                              Приложение №2 к

                                                                             муниципальной целевой программе

МЕТОДИКА

оценки результативности и эффективности реализации муниципальной

целевой программы

1. Данная Методика применяется для оценки результативности и эффективности реализации муниципальной целевой программы (далее - МЦП).

2. В данной Методике используются понятия плановых и фактических значений (показателей целей и мероприятий), которые следует трактовать следующим образом:

плановые значения - это значения, предусмотренные МЦП с учетом последних утвержденных внесений изменений в МЦП/ решение Собрания депутатов Большесельского муниципального района о бюджете Вареговского сельского поселения на очередной год и на плановый период на момент предоставления отчета;

фактические значения - это значения, представляемые ответственным исполнителем МЦП как фактически достигнутые исполнителями МЦП в ходе ее реализации.

3. Стратегическая результативность программы - степень достижения показателей целей МЦП на конец отчетного периода. Различают промежуточную результативность (ежегодно по итогам года накопительным итогом) и итоговую стратегическую результативность (на момент завершения МЦП).

Алгоритм расчета индекса стратегической результативности программы (Rст):

- рассчитать индекс стратегической результативности для показателя цели (R):

- для показателей, направленных на увеличение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]факт

план

Р

R100%,

Р

=´

где:

Pфакт - фактическое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

Pплан - плановое значение показателя цели МЦП на конец отчетного периода;

- для показателей, направленных на уменьшение, индекс рассчитывается по формуле:

[image: image2.wmf]план

факт

P

R×100%;

P

=

- рассчитать индекс стратегической результативности для цели (Rц) по формуле:

[image: image3.wmf]p

i

i=1

ц

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- рассчитать индекс стратегической результативности для МЦП (Rст) по формулам:

- при наличии одной цели Rст рассчитывается по формуле:

[image: image4.wmf]p

i

i=1

ст

R

R,

p

=

å

где:

Ri - индекс стратегической результативности каждого целевого показателя МЦП;

p - количество целевых показателей МЦП;

- при наличии нескольких целей Rст рассчитывается как среднеарифметическое:

[image: image5.wmf]n

цi

i=1

ст

R

R,

n

=

å

где:

Rцi - индекс стратегической результативности каждой цели МЦП;

n - количество целей МЦП.

Критерии оценки стратегической результативности программы:

	Значение индекса стратегической результативности МЦП (Rст)
	Стратегическая результативность МЦП

	Rст >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rст < 95%
	среднерезультативная

	Rст <= 85%
	низкорезультативная

4. Результативность исполнения МЦП - степень достижения запланированных результатов по мероприятиям МЦП за отчетный временной период. Различают промежуточную результативность исполнения МЦП (за отчетный год) и итоговую результативность исполнения МЦП (на момент завершения МЦП). Итоговая результативность исполнения МЦП рассчитывается как среднеарифметическое промежуточных значений результативности исполнения МЦП.

Алгоритм расчета индекса результативности исполнения МЦП (Rисп):

- индекс результативности исполнения мероприятий МЦП (Rм) определяется по формуле:

[image: image6.wmf]факт

м

план

X

R×100%,

X

=

 <*>
где:

Xфакт - фактическое значение результата мероприятия за отчетный период;

Xплан - плановое значение результата мероприятия за отчетный период;

- индекс результативности исполнения МЦП (Rисп) определяется по формуле:

[image: image7.wmf]m

мi

i=1

исп

R

R,

m

=

å

где:

Rмi - показатель результативности исполнения мероприятий;

m - количество мероприятий, по которым в отчетном периоде запланированы результаты.

Если у мероприятия более одного значения результата, то индекс результативности исполнения мероприятия МЦП вычисляется в указанном порядке как среднеарифметическое.

--------------------------------

<*> Если положительной динамикой считается уменьшение значения результата мероприятия, необходимо перевернуть дробь (поменять местами числитель и знаменатель дроби).

Критерии оценки результативности исполнения МЦП:

	Значение индекса результативности исполнения МЦП (Rисп)
	Результативность исполнения МЦП

	Rисп >= 95%
	высокорезультативная

	85% < Rисп < 95%
	среднерезультативная

	Rисп <= 85%
	низкорезультативная

5. Эффективность исполнения МЦП - это отношение степени достижения запланированных результатов исполнения мероприятий МЦП к степени освоения средств бюджетов всех уровней на реализацию этих мероприятий. Различают промежуточную (за отчетный год) эффективность исполнения МЦП и итоговую (на момент завершения программы) эффективность исполнения МЦП. Итоговая эффективность исполнения МЦП рассчитывается как отношение итоговой результативности исполнения МЦП к отношению фактического значения финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП к плановому значению финансовых средств бюджетов всех уровней за весь период реализации МЦП.

Индекс эффективности исполнения МЦП (Eисп) определяется по формуле:

[image: image8.wmf]исп

исп

фактплан

R

E,

F/F

=

где:

Fфакт - фактическое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период;

Fплан - плановое значение финансовых средств бюджетов всех уровней на создание результатов на отчетный период.

Критерии оценки эффективности исполнения МЦП:

	Значение индекса эффективности исполнения МЦП (Eисп)
	Эффективность исполнения МЦП

	Eисп >= 100%
	высокоэффективная

	90% < Eисп < 100%
	среднеэффективная

	Eисп <= 90%
	низкоэффективная